

Para o cargo de CONTADOR, Código Siape no. 701015, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:  
Campus Erechim:

RICARDO MENEZES BATISTA, Código de vaga: 0896276.

II - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

DILVO RISTOFF

## UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

### PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 490 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CLAUDIO FERNANDO ANDRÉ, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 45/2009 - publicado no DOU de 20/04/2009, retificado em 11/08/2009 e o resultado homologado pelo Edital nº. 114/2009 - publicado no DOU de 29/07/2009 - para o cargo de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, Nível I - Dedicção Exclusiva, do Departamento de Informática do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, código de vaga nº. 858209, redistribuído para a UFPP através da Portaria/MEC/Nº. 1.536, de 19/12/2008, publicada no DOU de 22/12/2008, autorizada pela Portaria/MEC/Nº. 159, de 09/02/2010, publicada no DOU de 10/02/2010. (Processo nº. 23074.034190/09-30).

Nº 491 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ALBA LÍGIA DE ALMEIDA SILVA, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 56/2009 - publicado no DOU de 01/05/2009 e o resultado homologado pelo Edital nº. 151/2009 - publicado no DOU de 09/10/2009 e retificado em 16/04/2010 - para o cargo de Professor de 3º Grau, Classe Assistente, Nível I - Dedicção Exclusiva, do Departamento de Ciência da Informação do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, código de vaga nº. 855280, redistribuído para a UFPP através da Portaria/MEC/Nº. 1.536, de 19/12/2008, publicada no DOU de 22/12/2008, autorizada pela Portaria/MEC/Nº. 159, de 09/02/2010, publicada no DOU de 10/02/2010. (Processo nº. 23074.005926/10-97).

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data da publicação no Diário Oficial da União.

ROMULO SOARES POLARI.

### RETIFICAÇÕES

Nas Portarias de Nomeações nºs. 270, 271 e 272 de 15/03/2009 publicada no DOU de 17/03/2010, onde se lê: "PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2009", leia-se: "PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2010".

Nas Portarias de Nomeações nºs. 273, 274, 275, 276 e 277 de 16/03/2009 publicada no DOU de 17/03/2010, onde se lê: "PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2009", leia-se: "PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2010".

Nas Portarias de Nomeações nºs. 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299 e 300 de 22/03/2009 publicada no DOU de 24/03/2010, onde se lê: "PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2009", leia-se: "PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2010".

Nas Portarias de Nomeações nºs. 369, 370 e 371 de 24/03/2009 publicada no DOU de 26/03/2010, onde se lê: "PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2009", leia-se: "PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2010".

Nas Portarias de Nomeações nºs. 378 e 379 de 26/03/2009 publicada no DOU de 06/04/2010, onde se lê: "PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2009", leia-se: "PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2010".

Nas Portarias de Nomeações nºs. 385, 386, 387, 390 e 391 de 29/03/2009 publicada no DOU de 01/04/2010, onde se lê: "PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2009", leia-se: "PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2010".

Na Portaria nº. 388 de 29/03/2010 publicada no DOU de 07/04/2010, que nomeou OTÁVIO DO CARMO DE OLIVEIRA NETO, onde se lê: "Departamento de Ciências Sociais Aplicadas", leia-se: "Departamento de Agropecuária".

Na Portaria de Nomeação nº. 393 de 30/03/2009 publicada no DOU de 07/04/2010, onde se lê: "PORTARIA Nº. 393, DE 30 DE MARÇO DE 2009", leia-se: "PORTARIA Nº. 393, DE 30 DE MARÇO DE 2010".

Nas Portarias de Nomeações nºs. 419, 420, 421, 422, 423 e 424 de 08/04/2009 publicada no DOU de 14/04/2010, onde se lê: "PORTARIAS DE 08 DE ABRIL DE 2009", leia-se: "PORTARIAS DE 08 DE ABRIL DE 2010".

Na Portaria de Nomeação nº. 425 de 09/04/2009 publicada no DOU de 15/04/2010, onde se lê: "PORTARIA DE 09 DE ABRIL DE 2009", leia-se: "PORTARIA DE 09 DE ABRIL DE 2010".

Nas Portarias de Nomeações nºs. 426 e 427 de 12/04/2009 publicada no DOU de 15/04/2010, onde se lê: "PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2009", leia-se: "PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2010".

Nas Portarias de Nomeações nºs. 448, 449, 450 e 451 de 13/04/2009 publicada no DOU de 15/04/2010, onde se lê: "PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2009", leia-se: "PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2010".

Nas Portarias nºs. 455 e 456 de 14/04/2009 publicada no DOU de 15/04/2010, onde se lê: "PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2009", leia-se: "PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2010".

Na Portaria de Nomeação nº. 483 de 19/04/2009 publicada no DOU de 23/04/2010, onde se lê: "PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2009", leia-se: "PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2010".

Na Portaria de Nomeação nº. 484 de 19/04/2009 publicada no DOU de 22/04/2010, onde se lê: "PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2009", leia-se: "PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2010".

## UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

### PORTARIA Nº 503, DE 26 DE ABRIL DE 2010

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404/2009, publicada no DOU de 24-4-2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país, do servidor Evandro Monteiro de Sá Magalhães, matrícula Siape nº 1096649, ocupante do cargo de Médico, lotado na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/CIAS, no período de 12 a 19-5-2010, para participar do American Thoracic Society - ATS, em New Orleans, com ônus limitado (Processo nº 23087.001834/2010-13).

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

## UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

### PORTARIA Nº 1.667, DE 20 DE ABRIL DE 2010

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, na competência delegada pela Portaria nº 404, publicada no D.O.U. de 24/04/2009, considerando o art. 3º, inciso I do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001 e em cumprimento ao disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Autorizar a cessão da servidora Bianca Soares de Oliveira Gonçalves, Matrícula nº 1612063/SIAPE, Professor Assistente, lotada no Campus Catalão, para exercer a Função Gratificada (FG-5) do Instituto Federal de Educação Científica e Tecnológica, com ônus para a origem e sem prejuízo dos direitos e vantagens do cargo. (Processo nº 23070.005705/2010-75)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

### PORTARIAS DE 22 DE ABRIL DE 2010

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Nº 1.680 - Autorizar o afastamento do País a Maria Amélia Garcia de Alencar, Matrícula nº 7302131/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Faculdade de História, para participar do IX Congresso de la Rama Latinoamericana de la Asociación Internacional para el Estudio de Música Popular, com apresentação de trabalho, na cidade de Caracas/Venezuela, no período de 01 a 05/06/2010, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.007677/2010-21)

Nº 1.681 - Autorizar o afastamento do País a Claudemiro Quireze Júnior, Matrícula nº 2425205/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Faculdade de Medicina, para participar do 9th World Congress of the International Hepato-Pancreato-Biliary Association, com apresentação de trabalho, na cidade de Buenos Aires/Argentina, no período de 18 a 25/04/2010, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.007208/2010-10)

Nº 1.683 - I - Anular a Portaria nº 1459, de 05/04/2010. II - Autorizar o afastamento do País a Mércia Pandolfo Provin, Matrícula nº 0413582/SIAPE, Professor Assistente, lotada na Faculdade de Farmácia, para participar do 19th Wonca World Conference of Family Doctors, com apresentação de trabalho, na cidade de Cancun/México, ocorrido no período de 19 a 23/05/2010, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.006159/2010-90)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

### PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2010

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal, na Portaria/MP nº 450, D.O.U. de 07/11/2002, art. 4º da Portaria Normativa Interministerial/MP/MEC nº 22, publicada no D.O.U. de 02/05/2007, resolve:

Nº 1.707 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, Núbria de Souza Lobato, habilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº 082, publicado no D.O.U. de 14/04/2010, para provimento do cargo de Professor Assistente,

Nível I, em regime de Dedicção Exclusiva, com lotação no Campus Jataí, na vaga decorrente da contrapartida da redistribuição de Luiz Fernando Coutinho, conforme Portaria/MEC nº 0150/09, publicada no D.O.U. de 18/02/2009, código da vaga nº 0856851. (Processo nº 23070.023131/2009-83)

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal, o art. 4º da Portaria/MP nº 286, publicada no D.O.U. de 03/09/2008, Portaria/MEC nº 1226, publicada no D.O.U. de 07/10/2008, Portaria/MP nº 496, publicada no D.O.U. de 23/12/2009, a Portaria/MEC nº 1225, publicada no D.O.U. de 24/12/2009 e o que consta do Processo nº 23070.005611/2008-81, resolve:

Nº 1.708 - I - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei 8.112/90, a nomeação de IRIVONE DOS SANTOS SIQUEIRA, efetuada pela Portaria nº 1448, publicada no D.O.U. de 14/04/2010, seção 2, página 19, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, em virtude da sua desistência. II - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, RONALDO JOSE CARDOSO, habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº 165, publicado no D.O.U. de 04/07/2008, para provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação no Campus Jataí, na vaga decorrente da vacância por posse em outro cargo inacumulável de Sinaia Rosa Carvalho e Silva, conforme Portaria nº 1361, publicada no D.O.U. de 30/03/2010, código da vaga nº 0867012.

Nº 1.709 - I - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei 8.112/90, a nomeação de ANDRÉ CARVALHO VILELA, efetuada pela Portaria nº 0811, publicada no D.O.U. de 09/03/2010, seção 2, página 19, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, por não ter tomado posse no prazo legal. II - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, LEIZER FERNANDES MORAIS, habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº 165, publicado no D.O.U. de 04/07/2008, para provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação no Campus Jataí, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 1535, publicada no D.O.U. de 22/12/2008, código da vaga nº 0867011.

Nº 1.710 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, JEFFERSON SILVA DO RÉGO, habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº 163, publicado no D.O.U. de 04/07/2008, para provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 1535, publicada no D.O.U. de 22/12/08, código da vaga nº 0867021.

Nº 1.711 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, ADRIANA OLIVEIRA DE SANTANA, habilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº 163, publicado no D.O.U. de 04/07/2008, para provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da exonerção de Ana Lúcia Nunes de Sousa, conforme Portaria nº 1.566, publicada no D.O.U. de 16/04/2010, código da vaga nº 0231418.

Nº 1.712 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, ALTIVA GARCIA DE PAULA, habilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº 163, publicado no D.O.U. de 04/07/2008, para provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga decorrente da vacância por posse em cargo inacumulável de Fernanda de Souza, conforme Portaria nº 1.577, publicada no D.O.U. de 16/04/2010, código da vaga nº 0866244.

Nº 1.713 - I - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei 8.112/90, a nomeação de JULIANA SILVA MENINO, efetuada pela Portaria nº 0791, publicada no D.O.U. de 09/03/2010, seção 2, página 19, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, em virtude de sua desistência. II - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, DANIEL MARRA DA SILVA, habilitado em Concurso Público, homologado através do Edital nº 163, publicado no D.O.U. de 04/07/2008, para provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 1535, publicada no D.O.U. de 22/12/08, código da vaga nº 0867019.

Nº 1.714 - I - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei 8.112/90, a nomeação de ANDRÉ FRANCISCO BERENGER DE ARAÚJO, efetuada pela Portaria nº 0789, publicada no D.O.U. de 09/03/2010, seção 2, página 19, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, por não ter tomado posse no prazo legal. II - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, NÁDYLA ZANON GONÇALVES, habilitada em Concurso Público, homologado através do Edital nº 163, publicado no D.O.U. de 04/07/2008, para provimento do cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 1535, publicada no D.O.U. de 22/12/08, código da vaga nº 0867023.